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[Ludvig Christensen.] 
danne har ikke i noget Tilfælde 홢 mig 
bekendt 홢 modvirket Indførelsen af tek- 
niske Fremskridt. Det, man derimod har 
forlangt 홢 og det maa Fagforeningerne 
være berettigede til 홢, er, at Arbejderne 
ikke kommer til at lide mere Skaar i deres 
Kaar end højst nødvendigt, at hele Ud- 
byttet af de tekniske Fremskridt ikke alene 
tilfalder Arbejdsgiverne.. 

Handelsministeren (Stensballe): Jeg 
udtalte udtrykkeligt, at Fagforeningerne 
ogsaa havde gjort gode Ting her i Landet, 
og selvfølgelig laa der deri, at vi ogsaa 
har dygtige Arbejdere herhjemme. Jeg 
har heller aldrig sagt andet. Men det 
ærede Medlem, som nu talte, vil vist er- 
kende 홢 og jeg kan i hvert Fald fra min 
Virksomhed erínåre 홢, at der har været 
Vanskeligheder ude omkring med Hensyn 
til Udnyttelsen af Fremskridtene paa en 
saadan Maade, at det svarede til de Ud- 
gifter, som Arbejdsgiverne havde sat sig i 
for at gøre disse Fremskridt, og der har 
fundét Forhandlinger Sted om den bedste 
Udnyttelse deraf, under hvilke der af Ar- 
bejderne er krævet betydeligt mere end 
det, de kunde være berettigede til. Jeg for 
mit Vedkommende har deltaget i adskillige 
Forhandlinger om den Slags Spørgsmaal, 
og saadanne har sikkert fundet Sted Lan- 
det over. 

Det ærede Medlem (Ludvig Christen- 
sen) berørte Spørgsmaalet om Monopoler. 
Ja, om Benzinmonopolet har jeg for nylig 
udtalt-mig i Folketinget. Der hersker jo 
ikke et Monopol i den Forstand, at man 
ikke kan købe Benzin udenom de For- 
handlere, der findes her i Landet. Der 
er frit Salg af Benzin, og man kan købe 
og importere lige saa meget, man vil. 
Naar der er skabt et Monopol, er det for 
en stor Del sket derigennem, at Kommu- 
nerne, bl. a. ogsaa Københavns Kommune, 
har medvirket til, at der er blevet opstillet 
Benzinbeholdere i stort Antal rundt om- 
kring, saaledes at Salget i vidt Omfang 
foregaar derfra. Det er vist væsentlig 
derigennem, Monopolet er skabt. Men nu 
begynder Folk jo at blive opmærksomme 
herpaa, og det lader til, at man begynder 
at gribe ind overfor det. - 

Jeg kunde nævne andre Forhold, hvor 
Fagforeningerne har bidraget til Produk- 
tionens Fordyrelse. Jeg anfører ikke dette, 
fordi jeg vil angribe Fagforeningerne, men 
kun for at give nogen Oplysning derom. 
Det gælder f. Eks. alt, hvad der hedder 
Uniformsarbejde til Staten. Her er det 

saaledes, at Fagforeningerne har tvunget 
en Overenskomst igennem med Leveran- 
dørerne, hvorefter der ikke maa leveres 
konfektioneret Arbejde til Staten og til 
Kommuner 홢 saa vidt jeg har faaet at 
vide, det sidste Aar heller ikke til kon- 
cessionerede Virksomheder. Deri ligger jo 
en væsentlig Fordyrelse af Produktions- 
prisen. Jeg vilde ikke have nævnt dette, 
hvis jeg ikke sad inde med Beviserne der- 
for; men under Forhandlingerne i Fjor 
blev det klargjort for mig, at det forholdt 
sig saaledes. Den Slags Produktionsfor- 
dyrelser, som udelukkende kommer fra 
Fagforeningernes Side, vil jeg i hvert Fald 
ikke være med til hverken at dække over 
eller at forsvare, og jeg tror heller ikke, 
at det ærede 9de Medlem for lste Kred& 
(Ludvig Christensen) selv vil det. 

Ch. Petersen: Det ærede 2det Med- 
lem for 1ste Kreds (Ellinger) sagde, at jeg- 
havde lyst efter Eksempler, og saa vilde 
han gerne rette et Spørgsmaal til mig, 
nemlig det, om jeg fandt det rigtigt, at 
naar en Skrædder var i Stand til at sy 
3 Jakker i Løbet af 8 Timer . . .  (Ettin- 
gen Nej, i en Uge). Der blev sagt i 8 
Timer. (Ellinger: Om Dagen). Naa, ja 홢  
om det saa var rigtigt, at han kun maatte 
fremstille 2. Jeg synes nu i og for sig 
ikke, det var noget Eksempel; det var et 
Spørgsmaal, der blev rettet til mig. Jeg 
havde ventet, at det ærede Medlem var 
fremkommet med et Eksempel, hvis han 
har et saadant. Men jeg tvivler i det hele 
om, at en Skræddersvend vil være i Stand 
til, selv om det drejer sig om en Uge, at. 
fremstille 3 Jakker paa en saadan Maade, 
at det ærede Medlem vil være tjent med 
at gøre Brug af dem. Jeg tror ikké, det 
vil være muligt. Men hvis det var muligt, 
vilde jeg gerne først høre, hvad det var 
for et Eksempel, der skulde gaa ud paa, 

nogen faglig Organisation har sat sig 
derimod. Indtil Eksemplet bliver nævnt, 
tror jeg, at noget saadant ikke kan fore- 
ligge. 

Schovelin: Efter at det ærede Ilte- 
tingvalgte Medlem nu har lidt den For- 
smædelse, at det ene Medlem efter det 
andet rejser sig op og forbedrer hans Ord- 
førertale, kommer han endelig nu selv her 
til sidst, og det viser sig saa, at han ikke 
har forstaaet andet af min Tale, end at: 
den handlede om nogle Dyr 홢 ja, ganske 
vist om grimmige Dyr, nemlig dem; som 
i denne Sag eksisterer i Socialdemokratiets 
Bevidsthed, og som jeg har reduceret til 


